证券代码：000863        证券简称：三湘印象        公告编号：2024-003

三湘印象股份有限公司

关于收到国家市场监督管理总局《经营者集中反垄断审查不

实施进一步审查决定书》暨控制权变更的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

·2024 年 2月 9 日，三湘印象股份有限公司（以下简称“公司”）收到湖

北省联合发展投资集团有限公司（以下简称“联发投”）提供的国家市场监督管

理总局出具的《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》。

·本次控制权变更尚需通过湖北省国资委批准；本次股份转让尚需取得深圳

证券交易所合规确认并完成股份协议转让过户登记；本次向特定对象发行股票尚

需取得股东大会审议通过、深圳证券交易所审核通过及证监会同意注册。本次控

制权变更能否最终实施及实施完成的时间存在不确定性。公司郑重提醒广大投资

者理性投资，注意风险。

一、本次交易基本情况概述

公司于 2023年 11月 13日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）发布了《关

于筹划控制权变更暨停牌的公告》（公告编号：2023-067）；公司于 2023 年 11

月 15日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）发布了《关于筹划控制权变更暨继

续停牌的公告》（公告编号：2023-070）；公司于 2023 年 11 月 18 日在巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）发布了《关于终止 2022年度向特定对象发行股票及

筹划 2023 年度向特定对象发行股票事项的公告》（公告编号：2023-071）、《关

于公司股东签署股份转让协议、表决权放弃协议、公司签署附条件生效的股份认

购协议暨控制权发生变更的提示性公告》（公告编号：2023-080）、《2023 年

度向特定对象发行股票预案》、《关于筹划控制权变更暨复牌的公告》（公告编

号：2023-083）；公司于 2023年 11月 21日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

发布了《简式权益变动报告书》《三湘印象股份有限公司收购报告书摘要》；公

司于 2023 年 11月 25 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）发布了《三湘印象

股份有限公司收购报告书》《湖北瀛楚律师事务所关于三湘印象股份有限公司收

购报告书之法律意见书》《中国国际金融股份有限公司关于三湘印象股份有限公

司收购报告书之财务顾问报告》《北京市君合律师事务所关于湖北省联合发展投

资集团有限公司认购三湘印象股份有限公司向特定对象发行股票免于发出要约

事宜的法律意见书》；公司于 2023年 12月 2日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

发布了《关于终止 2022 年度向特定对象发行股票事项并撤回申请文件的公告》

（公告编号： 2023-085）；公司于 2023 年 12 月 6 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）发布了《关于深圳证券交易所同意公司撤回 2022 年度向

特定对象发行股票申请文件的公告》（公告编号：2023-086）。

本次交易包括以下三个部分：（1）武汉联投置业有限公司（以下简称“联

投置业”）协议受让上海三湘投资控股有限公司（以下简称“三湘控股”）、黄

辉合计持有的 295,174,890 股公司流通股股份（占上市公司总股本数量的

25.00%）；（2）三湘控股放弃其持有的剩余公司 96,758,596股股份（占上市公

司总股本的 8.20%）对应的表决权、黄卫枝放弃其持有的公司 21,311,360 股股

份（占公司总股本的 1.80%）对应的表决权，三湘控股、黄卫枝表决权放弃期限

为协议转让股份过户登记至联投置业名下之日起至联投置业及其一致行动人合

计持有的上市公司股份比例减去黄辉、三湘控股、黄卫枝、黄建及其各自一致行

动人合计持有的上市公司股份比例的差额超过 10%（含本数，计算股份比例时不

四舍五入）之日止。表决权放弃期限届满后，三湘控股、黄卫枝的放弃权利全部

自动恢复；（3）联投置业的控股股东联发投现金认购上市公司向特定对象发行

股份。

二、进展情况

2024 年 2 月 9 日，联发投收到国家市场监督管理总局出具的《经营者集中

反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反执二审查决定〔2024〕97 号），具

体内容如下：

“根据《中华人民共和国反垄断法》第三十条规定，经初步审查，现决定，

对湖北省联合发展投资集团有限公司收购三湘印象股份有限公司股权案不实施

进一步审查。你公司从即日起可以实施集中。

该案涉及经营者集中反垄断审查之外的其他事项，依据相关法律办理。”

三、其他事项说明

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=gssz0000863&stockCode=000863&announcementId=1218434040&announcementTime=2023-11-25
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=gssz0000863&stockCode=000863&announcementId=1218434040&announcementTime=2023-11-25

本次控制权变更尚需通过湖北省国资委批准；本次股份转让尚需取得深圳证

券交易所合规确认并完成股份协议转让过户登记；本次向特定对象发行股票尚需

取得股东大会审议通过、深圳证券交易所审核通过及证监会同意注册。本次控制

权变更能否最终实施及实施完成的时间存在不确定性。公司将密切关注后续进展

情况，并及时履行信息披露义务。公司郑重提醒广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

三湘印象股份有限公司董事会

                                              2024 年 2 月 19 日